
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  51Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº100/2017-
FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a COMPRA 
DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR (DERMÁTOMO 
ELÉTRICO) para FSCMP, conforme as especifi cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo vencedora do item: 01 a empresa EFE CONSULTORIA 
E IMPORTACAO LTDA CNPJ: 29.905.551/0001-86. Conforme 
anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP 

Protocolo: 258854

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 785/2017 – GEAPE/HEMOPA, 29 de novem-
bro de 2017. 
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Certidão de Casamento 0656560155 2017 2 
00038 175 0011275 80. 
RESOLVE, 
      I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Ana 
Carolina Barata das Neves, matricula n° 57224990/1, Cargo: 
Biomedico, lotada (o) na (o), Gerência de Controle de Qualidade, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 24 de novembro de 2017 a 01 de dezembro 
de 2017.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de novembro de 2017. 
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 258398

PORTARIA Nº 791/2017 – GEAPE/HEMOPA, 16 de agosto 
de 2017. 
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a Certidão de Nascimento n° 066431 01 55 2017 
1 00149 236 0114289 81. 
RESOLVE, 
      I – Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Carlos 
Eduardo de Melo Amaral, matricula nº 57226328/1, Cargo: 
Biomedico/Gerente, lotado (a) na (o), Gerência de Biologia 
Celular e Molecular, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o 
Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 
25 de novembro de 2017 a 04 de dezembro de 2017, Certidão 
de Nascimento n° 066431 01 55 2017 1 00149 236 0114289 81. 
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,         
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de dezembro de 2017. 
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 258401

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/432814
Ato: Contrato  nº 139/2017
Nome: Sebastião Aprígio de Souza Neto
Cargo: Operador de Computador
Data da admissão: 24/11/2017
Término de Vínculo: 23/11/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 11/11/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº 432814/2017, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO. 

Protocolo: 258820

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato nº 137/2017
Nome: Nivaldo da Costa Maués
Cargo: Técnico de Patologia Clínica
Data da admissão: 22/11/2017
Término de Vínculo: 21/11/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº162505/2017, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 258164

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 786/2017 – GEAPE/HEMOPA, 29 de 
novembro de 2017. 
                               
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, 
          Considerando do atestado médico,
                                                                      
         R E S O L V E: 
        I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Carolina 
Edith Almeida Ranieri, Cargo: Técnica em Gestão Pública, 
matrícula nº. 57212353/1, lotada no (a) Gabinete da Presidência, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009, a contar de 18 de novembro de 2017 a 16 
de maio de 2018. 
         II -   Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
        Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 258397

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 686/2018- 
GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DOE Nº 33.502 de 22/11/2017.
      

ONDE LÊ-SE:                       
                        A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições 
legais
                               RESOLVE: 
          I - CONCEDER, férias regulamentares aos servidores 
deste Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará 
– HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Dezembro/2017. 

5883580/1 Luzanilva Souza Leal 2016/2017 01/12/2017 a 
30/12/2017 CHR-SAN

                                 
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                Gabinete da Presidência da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de 
outubro de 2017.    
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA. 

LEIA-SE:
                          
                          A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições 
legais
                               RESOLVE: 
          I - CONCEDER, férias regulamentares aos servidores 
deste Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Janeiro/2018. 

5883580/1 Luzanilva Souza Leal 2016/2017 02/01/2018 a 
31/01/2018

CHR-
SAN

                                 
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                Gabinete da Presidência da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de 
outubro de 2017.    
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA. 

Protocolo: 259085

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 493, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5907733/ 2 ANA FLAVIA FIGUEIREDO 
GOMES

AUX. 
ADMINISTRATIVO 06/12/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 258988

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 01/12/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: MARCELLA BEATRIZ GUIMARAES VEROLLA 
MOLINA
Órgão/Cargo: MEDICO
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

Protocolo: 258494

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7°
Data da assinatura: 01/12/2017
Classifi cação do Objeto: serviço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n° 132/2014 na forma de sua CLÁUSULA 
VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Vigência:02/12/2017 a 01/12/2018.
Contrato:132/2014
Exercício: 2017
Contratado: BELO MONTE SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Rua São José 2070 Bairro Central 
Cep: 68.900-110
Telefone: (96) 3225-5519
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA. 

Protocolo: 258872 

TERMO ADITIVO: 2°
Data da assinatura: 29/11/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa promover a 
repactuação de preços, na fórmula da CLÁUSULA III – DO PREÇO.
Contrato:186/2016
Exercício: 2017
Contratado: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
Endereço: TV. São Sebastião n°920 casa 01 Sacramenta.
Cep: 66.123-620
Telefone: (91) 3264-0056
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 258865

TERMO ADITIVO: 2°
Data da assinatura: 29/11/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa promover a 
repactuação de preços, na fórmula da CLÁUSULA III – DO PREÇO.
Contrato:112/2016
Exercício: 2017
Contratado: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
Endereço: TV. São Sebastião n°920 casa 01 Sacramenta.
Cep: 66.123-620
Telefone: (91) 3264-0056
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA 

Protocolo: 258875


